
____________________________________________________________________________________
______

REGISTRE DELIBERATIONS

Présents : Mme ARTAUD Dominique, M. AUBINEAU Francis, Mme BOIREAU
Danièle, Mme FONTENEAU Gaelle, M. GAUTHIER Jean-Claude, Mme
RODIER Jeanine, M. VERGNAUD Emmanuel

Procuration(s) : M. THUAULT Xavier donne pouvoir à M. GAUTHIER
Jean-Claude, Mme BELLOIR Sandra donne pouvoir à Mme BOIREAU Danièle

Absent(s) : 

Excusé(s) : Mme BELLOIR Sandra, M. JOSSE Pierre, M. PANISSAUD
Gaetan, M. THUAULT Xavier

Secrétaire de séance : Mme FONTENEAU Gaelle

Président de séance : M. GAUTHIER Jean-Claude

1 - OCCUPATION DU DOMAINE PUBLIC - REDEVANCE ORANGE
Vu le décret 2005-1676 du 27 décembre 2005 relatif aux

redevances et droits de passage dus par les opérateurs de
communications électroniques pour l'occupation du domaine public
Une redevance au Km pour la longueur des artères de télécommunication
et au m² pour l’emprise au sol est versée à la Commune par ORANGE.
Monsieur le Maire indique que les redevances dues chaque année doivent
être prévues ainsi que leurs revalorisations ultérieures.
Monsieur le Maire indique le montant plafond des redevances dues
pour l’année 2025 est :

 Artères en souterrain  : 48.65 €
 Artères en aérien   : 64.95 €
 Armoire   : 32.44 €

Monsieur le Maire présente le calcul du montant total de la redevance pour
la commune de LIZANT

Patrimoine total
Km Montant unitaire Sous total

Artère en aérien 20.06 64.95€ 1302.90€
Artère en souterrain 2.92 48.65€ 142.06€

CONSEIL MUNICIPAL
PROCES-VERBAL DE SEANCE

Le conseil municipal de la commune de LIZANT dûment convoqué s'est
reuni en session ordinaire le 21 mai 2025 à 20 heures 30 minutes à la
mairie de LIZANT



____________________________________________________________________________________
______

REGISTRE DELIBERATIONS

Emprise au sol (en m²) 1 32.44€ 32.44€
Total 1477.40€

Le conseil après en avoir délibéré ;
 Fixer le montant de la redevance pour occupation du domaine public

au taux maximum prévu selon la règle de valorisation définie par le
décret visé ci-dessus

 décide de valider le montant de la redevance pour 2025, soit 1477
euros pour ORANGE

Vote ; adopté à l'unanimité

2 - OCCUPATION DU DOMAINE PUBLIC - REDEVANCE SOREGIES
Vu l'article L. 2125-1 du code général de la propriété des personnes
publiques (CG3P) disposant que toute occupation ou utilisation du
domaine public d'une personne publique donne lieu au paiement d'une
redevance.
Vu l'article R2333-105 du Code général des collectivités territoriales,
précisant les
bases de calcul de la Redevance d'Occupation du Domaine Public des
réseaux électriques au titre de la mise à disposition par une commune d'une

partie de son domaine public au gestionnaire de réseaux de distribution
d'électricité
Vu la méthode de calcul s'effectuant par tranche de population et une
formule d'indexation automatique permettant de faire évoluer les
redevances,
au 1er janvier de chaque année, proportionnellement à l'évolution de
l'index
ingénierie publié au Bulletin officiel du ministère du développement
durable,
des transports et du logement
Monsieur le Maire indique qu’après renseignements, la redevance
forfaitaire pour l’année 2025 est de 241.28 Euros (soit 153€ d’indice de
base x coefficient 1,5770) soit arrondi à 239€
Le conseil après en avoir délibéré ;
 décide de valider le montant de la redevance pour 2025, soit

241euros pour
SRD SOREGIES

Vote ; adopté à l'unanimité



____________________________________________________________________________________
______

REGISTRE DELIBERATIONS

3 - FIXATION DU NOMBRE ET DE LA RÉPARTITION DES SIÈGES DU
CONSEIL COMMUNAUTAIRE DE LA COMMUNAUTÉ DE COMMUNES DU
CIVRAISIEN EN POITOU DANS LE CADRE D’UN ACCORD LOCAL
Vu le Code général des collectivités territoriales, et notamment son article L. 5211-6-1
;

Vu le décret n° 2024-1276 du 31 décembre 2024 authentifiant les chiffres des
populations de métropole, des départements d’Outre-mer de la Guadeloupe, de la
Guyane, de la Martinique et de La Réunion, de Saint-Barthélemy, de Saint-Martin et de
Saint-Pierre-et-Miquelon.

Vu l’arrêté préfectoral en date du 28 octobre 2019 fixant la composition du conseil
communautaire de la communauté du Civraisien en Poitou

Vu la délibération du 8 avril 2025 du conseil communautaire du Civraisien en Poitou
décidant de conclure, entre les communes membres de la communauté de communes
un accord local, fixant le nombre de sièges à 59 comme la précédente mandature et
afin de conserver un équilibre territorial réparti, conformément aux principes énoncés
au 2°) du I de l’article L. 5211-6-1 du CGCT,

Le Maire rappelle au conseil municipal que la composition de la communauté de
communes du Civraisien en Poitou sera fixée selon les modalités prévues à l’article
L.5211-6-1 du CGCT.
Ainsi, la composition du conseil communautaire de la communauté de Communes du
Civraisien en Poitou pourrait être fixée, à compter du prochain renouvellement général
des conseils municipaux :
 Selon un accord local permettant de répartir un nombre total de sièges qui ne

peut excéder de plus de 25% la somme des sièges attribués en application de
la règle de la proportionnelle à la plus forte moyenne basée sur le tableau de
l’article L. 5211-6-1 III et des sièges de « droits » attribués conformément au IV
du même article, mais dont la répartition des sièges devra respecter les
conditions cumulatives suivantes :
 Être répartis en fonction de la population municipale de chaque

commune,
 Chaque commune devra disposer d’au moins un siège,
 Aucune commune ne pourra disposer de plus la moitié des sièges,
 La part de sièges attribuée à chaque commune ne pourra s'écarter de

plus de 20 % de la proportion de sa population dans la population
globale des communes membres, sauf à bénéficier de l’une des deux
exceptions à cette règle prévues au e) du 2° du I de l’article L.5211-6-1
du CGCT.

Afin de conclure un tel accord local, les communes membres de la communauté
doivent approuver une composition du conseil communautaire de la communauté
respectant les conditions précitées, par délibérations concordantes. De telles
délibérations devront être adoptées au plus tard le 31 août 2025 par les deux tiers au
moins des conseils municipaux des communes membres de la communauté de
communes, représentant la moitié de la population totale de la communauté ou
l’inverse, cette majorité devant nécessairement comprendre le conseil municipal de la
commune dont la population est la plus nombreuse, lorsque celle-ci est supérieure au
quart de la population des communes membres de la communauté.



____________________________________________________________________________________
______

REGISTRE DELIBERATIONS

 À défaut d’un tel accord constaté par le Préfet au 31 aout 2025, selon la
procédure légale, le Préfet fixera les sièges du conseil communautaire de
communauté réparti conformément aux dispositions des II, III, IV et V de
l’article L.5211-6-1 du CGCT.

Au plus tard au 31 octobre 2025, par arrêté préfectoral, le Préfet fixera la composition
du conseil communautaire de la communauté, conformément à l’accord local qui sera
conclu, ou, à défaut, conformément à la procédure légale.
Le Maire indique au conseil municipal qu’il a été envisagé de conclure, entre les
communes membres de la communauté un accord local, fixant à 59 [nombre de
sièges proposé selon un accord local] le nombre de sièges du conseil communautaire
de la communauté, réparti, conformément aux principes énoncés au 2° du I de l’article
L. 5211-6-1 du CGCT, de la manière suivante :

Nom des communes
membres

Populations
municipales

(*ordre
décroissant de

population)

Nombre de conseillers
communautaires titulaires

Valence en Poitou 4323 7
Civray 2543 4

Gençay 1681 3
Saint-Maurice la Clouère 1310 2

Savigné 1265 2
Chaunay 1201 2
Charroux 1046 2

Val de Comporté 1007 2
Champagné-Saint-Hilaire 994 2

Blanzay 804 2
Romagne 803 2

Brux 765 2
Sommières-du-Clain 738 2

Saint-Pierre d’Exideuil 728 2
Magné 672 2

Château-Garnier 601 2
Saint-Secondin 531 1

Genouillé 493 1
Voulon 468 1
Payroux 463 1
Voulême 394 1

Saint-Romain 390 1
Lizant 381 1

Champniers 354 1
La Chapelle-Bâton 350 1
La Ferrière-Airoux 334 1

Anché 329 1
Saint-Gaudent 312 1

Joussé 309 1
Châtain 241 1
Brion 221 1

Linazay 217 1



____________________________________________________________________________________
______

REGISTRE DELIBERATIONS

Champagné-le-Sec 213 1
Asnois 132 1
Surin 124 1

Total des sièges répartis : 59
Il est donc demandé au conseil municipal de bien vouloir, compte tenu de l’ensemble
de ces éléments, fixer, en application du I de l’article L. 5211-6-1 du CGCT, le nombre
et la répartition des sièges du conseil communautaire de la communauté de
communes du Civraisien en Poitou

Le Conseil, après en avoir délibéré,

Par 9 voix pour, 0 voix contre, et 0 abstentions

Décide de fixer, à 59  [nombre de sièges du conseil communautaire de la
communauté retenu dans le cadre de l’accord local] le nombre de sièges du conseil
communautaire de la communauté du Civraisien en Poitou , réparti comme suit :

Nom des communes
membres

Populations
municipales

(*ordre décroissant de
population)

Nombre de conseillers
communautaires titulaires

Valence en Poitou 4323 7
Civray 2543 4

Gençay 1681 3
Saint-Maurice la

Clouère
1310 2

Savigné 1265 2
Chaunay 1201 2
Charroux 1046 2

Val de Comporté 1007 2
Champagné-Saint-Hilai

re
994 2

Blanzay 804 2
Romagne 803 2

Brux 765 2
Sommières-du-Clain 738 2

Saint-Pierre d’Exideuil 728 2
Magné 672 2

Château-Garnier 601 2
Saint-Secondin 531 1

Genouillé 493 1
Voulon 468 1
Payroux 463 1
Voulême 394 1

Saint-Romain 390 1
Lizant 381 1

Champniers 354 1
La Chapelle-Bâton 350 1
La Ferrière-Airoux 334 1



____________________________________________________________________________________
______

REGISTRE DELIBERATIONS

Anché 329 1
Saint-Gaudent 312 1

Joussé 309 1
Châtain 241 1
Brion 221 1

Linazay 217 1
Champagné-le-Sec 213 1

Asnois 132 1
Surin 124 1

Autorise Monsieur le Maire à accomplir tout acte nécessaire à l’exécution de la
présente délibération.

4 - QUESTIONS DIVERSES


